
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАТЕЖСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 марта 2023 г. № 15-3

« Об итогах районного массового мероприятия 
«Конкурс народных промыслов и ремесел «Наследники традиций».

В соответствии с Положением о проведении областного массового 
мероприятия «Областной фестиваль «Мир творчества» среди обучающихся 
образовательных учреждений Курской области и планом массовых 
мероприятий Управления образования Администрации Фатежского района 
на 2023 год с 14 по 17 февраля 2023 года в Доме пионеров и школьников 
проходил районный конкурс народных промыслов и ремесел «Наследники 
традиций». В нем приняли участие детские объединения декоративно­
прикладного искусства из 13 общеобразовательных школ и Дома пионеров 
и школьников. На конкурсе было представлено более 75 экспонатов. 
Конкурс способствовал выявлению, развитию и поддержке талантливых 
детей в области традиционной культуры, народных промыслов, развитию 
творческого потенциала учащихся, направленного на формирование любви к 
родному краю, гордости и культурному наследию России. Его посетило 
более 280 обучающихся, учителей, родителей, жителей города и района.

Конкурс стал творческой площадкой для пропаганды лучшего опыта 
работы по развитию декоративно-прикладного творчества в образовательных 
учреждениях района. Основные разделы конкурса составили работы по 
художественной обработке природных материалов, ткани, дерева, народная 
игрушка. По сравнению с предыдущим конкурсом увеличилось 
количество экспонатов выполненных в технике резьбы по дереву, валяния.

Жюри отметило, что большинство экспозиций соответствовало 
тематике. Вырос общий художественный и эстетический уровень конкурса, 
увеличилось количество работ, отличающихся индивидуальным творческим 
подходом автора. Многие изделия отличались оригинальностью, 
сложностью, новым творческим подходом к традиционным видам ремесел. 
На высоком техническом и художественной уровне были выполнены 
экспозиции МКОУ «Глебовская средняя общеобразовательная школа», 
МКОУ « Солдатская основная общеобразовательная школа», МБУДО « 
Фатежский Дом пионеров и школьников».

Однако, конкурс показал, что несмотря на повышение общего 
эстетического и художественного уровня экспозиций, ряд работ выполнены 
на низком уровне, преобладает копировка. В ряде случаев нарушаются 
технологические этапы изготовления изделий. Практически не было



представлено работ в разделе «Художественная керамика» и «Кожлянская 
игрушка» (гончарное ремесло, роспись по керамике, художественная ковка, 
резьба по камню) По сравнению с предыдущим конкурсом значительно 
уменьшилось количество работ из природных материалов. Жюри отметило, 
что увеличилось количество работ, выполненных на уровне не 
соответствующему возрасту участников, что свидетельствует об активном 
участии педагогов в их изготовлении. Не приняли участие в конкурсе 
МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа №2», МКОУ 
«Болыпежировская средняя общеобразовательная школа», МКОУ 
«Шуклинская средняя общеобразовательная школа»».
Рассмотрев материалы, поступившие от жюри конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Протокол жюри районного массового мероприятия «Конкурс народных 

промыслов и ремесел «Наследники традиций» утвердить.
2. Учитывая художественные достоинства, качество, сложность и 
оригинальность работ наградить Почетными Грамотами управления 
образования:

В номинации «Художественная обработка растительных материалов» : 
За первое место:
-Красникову Дарью, 15 лет, «Корзиночка», МКОУ «Солдатская основная 
общеобразовательная школа»,рук.Пряхина М.А.
-Галичеву Анну, 13 лет, «Дыхание осени», МКОУ «Глебовская средняя 
общеобразовательная школа», рук.Анненкова Е.Н.

За второе место:
-Курасову Екатерину, 17 лет, «Цветочная Цветение» МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников», рук.Анненкова Е.Н.

В номинации «Художественная керамика» :
За второе место:
- Головину Ольгу, 14 лет, «На лавочке», МБУДО «Фатежский Дом пионеров 

и школьников», рук. Варавина О.С.

В номинации «Художественный текстиль» :
За второе место:
-Амелину Ксению, 12 лет, «Новогодний зайчик», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Амелина Е.В.,
-Быкова Анастасия, 11 лет, «Сирин -  райская птица», МКОУ «Глебовская 
средняя общеобразовательная школа», рук. Анненкова Е.Н.
За третье место:
-Сухочеву Анастасию, 11 лет, «Курский соловей», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.,
- Бабарыкина Кристина, 13 лет, «Украшения из бисера», МБУДО 
«Фатежский Дом пионеров и школьников», рук. Амелина Е.В.,



В номинации «Роспись»:
За первое место:
-Долженкову Дарью, 17 лет, «Городецкая роспись», МБУДО «Фатежский 
Дом пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.
За второе место:
-Андрианову Анну, 10 лет, «Городецкая роспись», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.
За третье место :
- Толмачева Ирина , 11 лет, «По мотивам Городца», МКОУ «Фатежская 
средняя общеобразовательная школа №1», рук. Варавина О.С.
-Синиченко Анна, 15 лет, «Хохломская роспись», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Варавина О.С.
-Кретову Екатерину, 15 лет, «Рассвет» МКОУ «Молотычевская основнвя 
общеобразовательная школа», рук. Коделашвили Н.И.,
-Варахтина Карина, 11 лет, «Спасенный от войны», МКОУ «Миленинская 
основная общеобразовательная школа», рук. Нестеров А.И.

В номинации «Резьба»:
За первое место:
-Анпилогову Дарью, 14 лет, «Любопытная белочка» ,МКОУ «Глебовская 
СОШ », рук. Анненкова Е.Н.

За второе место:
-Кишкину Анастасию, 12 лет, «Орхидеи», МБУДО «Фатежский Дом 
пионеров и школьников», рук. Анненкова Е.Н.

3. Отметить целенаправленную работу МКОУ «Глебовская средняя 
общеобразовательная школа» , МКОУ «Солдатская основная 
общеобразовательная школа», МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников» (директора Выскребенцев Е.В., Лунева М.Г., Золотухина Н.А.,) 
по подготовке к районному конкурсу народных промыслов и ремесел 
«Наследники традиций». .
4. Указать директорам МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная 
школа №2», МКОУ «Болынежировская средняя общеобразовательная 
школа», МКОУ «Шуклинская средняя общеобразовательная школа» 
(директора Юркина О.А., Николаенко Г.В, Крутых Е.Н. ) на неучастие в 
районном конкурсе народных промыслов и ремесел «Наследники 
традиций»».
5. Администрации школ

- поощрить обучающихся и учителей, ставших победителями и 
призерами районного конкурса народных промыслов и ремесел 
«Наследники традиций»;

- проанализировать итоги участия обучающихся в конкурсе и принять 
меры по совершенствованию работы по развитию и сохранению 
народных промыслов и ремесел в образовательных учреждения



/

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину Е.Ю.
- начальника отдела общего образования, воспитания и инспектирования 
образовательных учреждений Фатежского района.

Начальник Управления образования 
Администрации Фатежского района З.А.Горбунова

Копия верна.

Начальник Управления образова 
Администрации Фатежского рай З.А.Горбунова


